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ANOTACE

Práce se zabývá veřejnou správou a řízením rozvoje obcí v České republice

a Rakousku. První část je věnována definici managementu a jeho specifikům

ve veřejném sektoru. Hlavní pozornost je směřována na veřejnou správu, obce a jejich

rozvoj, strategie a strategické řízení obcí v České republice a v Rakousku. Zařazena je

problemitika přeshraniční spolupráce. Druhá část se věnuje dvěma obcím, jedné

rakouské a druhé české. Rozebrán je jejich charakter, organizační struktury a strategické

rozvojové dokumenty.

Klíčová slova: management, rozvoj, obec, strategický plán, spolupráce

SUMMARY

The thesis deals with public administration and managing development

of municipalities in the Czech Republic and Austria. The first part is devoted

to management definition and its specifics in public sphere in general. The main

attention is pointed at public administration, municipalities and their development,

strategies and strategic management of municipalities in both, the Czech Republic

and Austria. The issue of cross-border cooperation is included there. The second part

deals with a Czech and an Austrian municipality, the analysis of their character,

organisational structures and strategic development documents.

Key words: management, development, municipality, strategical plan, cooperation
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ÚVOD

Současná doba a současná situace v Evropě sama vybízí ke změnám. Trend nést

se s dobou a snažit se využít všech příležitostí, které nabízí, se týká všech oblastí

od hospodářství a ekonomiky, vzdělávání a možnosti poznávat svět až po vývoj inovací

a samostný výzkum. Přitom se možnosti netýkají především velkých korporací,

ale do různých programů nabízejících posun kupředu se mohou zapojit i menší složky

veřejné správy jako jsou obce, a dokonce i jednotlivci.

Možností rozvoje municipalit, a zejména toho jak tento rozvoj řídit, se bude

týkat tato práce. Rozvojem obcí se zabývá zejména regionální politika, jejímž cílem je

překonat rozdíly mezi jednotlivými členskými státy, mezi regiony a samotnými

municipalitami jednotlivých členských států. Aby toho bylo docíleno, je potřeba,

aby se ty méně vyspělé nebo hospodářky méně výrazné oblasti začaly rozvíjet.

Právě Evropská unie prostřednictvím svých cílů a principů a především

nejrůznějších dotačních titulů nabízí a nabízela v programovém období 2007 – 2013 již

zmíněným jednotkám možnost rozvoje. V novém programovém období 2014 - 2020

budou jistě pro obce atraktivní programy cílů politiky soudržnosti Evropské unie -

Investice pro růst a zaměstnanost a Evropská územní spolupráce.

Práce je rozdělena do dvou logických celků. První část shrnuje informace

teoretického charakteru. Na úvod je vysvětlen pojem management, neboť je součástí

každé organizace a sám tento pojem je ekvivalentem slova řízení. Vymezení

a charakteristice veřejné správy je věnována následující kapitola. Zaměřuje se na její

popis v podmínkách České republiky a Rakouska, neboť cílem je srovnání řízení

rozvoje těchto zemí. Dále je umístěna kapitola, která vysvětluje problematiku rozvoje

a roli regionální a strukturální politiky v rozvoji měst a obcí. Záverečná část literární

rešerže se soustředí na téma strategií a strategického řízení a vztahuje se na sledovanou

oblast obcí, tedy oblast veřejné správy.

Druhá část je zaměřena již na praktické výsledky. Pro pro spulupráci byly

osloveny jihomoravské město Hrušovany nad Jevišovkou, která leží v blízkosti

rakouských hranic, a rakouské příhraniční městečko Retz. Oba tyto územní celky
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spojuje období mezi roky 2007 a 2013, neboť je pro ně významné z pohledu jejich

rozvoje. V tomto období obě municipality zpracovaly strategický plán, resp. u rakouské

obce tzv. Stadterneuerungskonzept (lze přeložit jako Koncept obnovy města).

Na začátku praktické části je uveden popis měst, jejich základní informace,

historie a organizační struktura veřejné správy. Dále už je práce věnována oběma

strategickým dokumentům. Oba dokumenty byly v práci popsány a následně

srovnávány, byly hledány podstatné rozdíly, které mohly ovlivnit jejich vývoj (rozvoj).

Jako navazující část je uvedeno, jak obce využívají možnosti podpory EU v oblasti

přeshraniční spolupráce, jakožto nástroje regionální politiky.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŽE

1.1 MANAGEMENT

1.1.1 Charakteristika oblasti managementu

Na počátku práce bude objasněna definice managementu, neboť management je

důležitou součástí každé organizace a ve své podstatě představuje ono slovo řízení.

Management je v podstatě jeden ze základních faktorů organizace. Dalšími faktory jsou

lidé, záměr a struktura.1 Všechny tyto faktory jsou patrné v obcích. Při vysvětení

managementu lze tedy hovořit nejen o podnikovém managementu, ale i o managementu

ve veřejné správě jako je obec.

Jako základní definici managementu můžeme uvést např. citaci KNOOTZE

a WEIHRICHA (1993):

„Management je proces tvorby a urdžování prostředí, ve kterém jednotlivci

pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.”

Tento základ autoři dále rozšiřují o to:

• jak manažeři uskutečňují funkce řízení, a to plánování, organizování,

personalistiku, vedení a kontrolování,

• jak je management aplikován v různých druzích organizací,

• jak je management aplikován manažery na různých řídících úrovních,

• že cíl všech manažerů je stejný: vytvářet přebytek (zisk),

• že řízení je spojeno s produktivitou, a to zahrnuje též efektivnost a účinnost.2

V obecném základu definování managementu se autoři shodují, ovšem

pro pochopení problematiky je třeba rozšíření definice, jelikož v odborné literatuře

lze nalézt různá pojetí managementu. VEBER (2004) uvádí, že s pojmem

management se pojí 3 významy, ve kterých vidí management jako:

1 MULLINS, Laurie J. Management and organisational behaviour. 8. vyd. Edinburgh Gate, Harlow:
Pearson Education Limited, 2007. s. 75. ISBN 978-0-273-70888-9.
2 WEIHRICH, Heinz a Harold KNOOTZ. Management. Praha: VICTORIA PUBLISHING, 1993, s. 16.
ISBN 80-85605-45-7.
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• specifickou aktivitu (profese),

• skupinu řídících pracovníků,

• vědní disciplínu.

Toto rozdělení nám rozšiřuje pohled na management. Management jako profese

je významným činitelem v organizaci. Osobnost, která řídí společnost ovlivňuje

pozitivně či negativně její chod. I v tomto smyslu se nabízí definice managementu.3

1.1.2 Specifika managementu veřejného sektoru4

Oblast managementu lze sice aplikovat i v oblasti veřejného sekteru, nelze ji

však aplikovat do všech podrobností a beze změn jako management podnikatelský.

Veřejný sektor se svých charakterem odlišuje od ponikatelského, a proto je potřeba

aplikovat i management s odchylkami a uzpůsobit jej pro danou oblast.

Ve veřejném sektoru je potřeba si uvědomit, že veškerá rozhodnutí

managementu budou vnímána širokou veřejností. Manažerská rozhodnutí jsou

limitována řadou omezení a pravidel jednání, neboť veřejný sektor je povinen řídit

se striktně právními normami a předpisy, přičemž daná rozhodnutí jsou ovlivňována

politickými rozhodnutími. Poptávku veřejného sektoru vytváři občan.

SIEGL, STEJSKAL A STRÁNSKÁ KOŤÁTKOVÁ (2011) v návaznosti

na výše uvedené shrnují 9 základních odlišností:

1. větší měřítka, komplexnost a široká společenská báze (veřejný zájem),

2. větší řízení pravidly a zákony - menší rozsah individuální tvořivosti

a iniciativy,

3. větší význam politických prvků,

4. neměřitelnost některých činností veřejného sektoru,

5. skládání účtů publiku většího rozsahu,

6. hierarchická a byrokratická struktura (pro celoživotní kariéru s nepružnou

platovou stupnicí a postupem),

7. podstatně větší vliv dominantních profesí,

3 VEBER, Jaromír. Management: základy, prosperita, globalizace. Vyd. 1. Praha: Management Press,
2002. s.17-18. ISBN 80-726-1029-5.
4 STEJSKAL, Jan, MIlan SIEGL a Pavla STRÁNSKÁ KOŤÁTKOVÁ. Management veřejného sektoru:
distanční opora. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2011. s. 41-43. ISBN 80-739-5416-8.
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8. způsoby financování (zásadní vliv veřejných financí),

9. zásadně odlišná orientace sektorů.
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1.2 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČESKÉ
REPUBLICE A V RAKOUSKU


[…]


probíhá participace občanů na různé úrovni. Princip partnerství je viditelný při plnění

projektů přeshraniční spolupráce ve smyslu tvorby partnerství měst. Také je významnou

součástí projektů podporovaných EU - nutné spolufinancování z vlastních zdrojů.

72Znojmo - město s přívlastkem [online]. 20.8.2009 [cit. 2014-05-26]. Dostupné
z: http://www.znojmocity.cz/twin-city-retz-znojmo/d-10133/p1=1002
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Princip monitorování je nutný při implementaci a úspěšné realizaci projektů,

neboť plní kontrolní funkci a vytváří také zpětnou vazbu. V Hrušovanech

nad Jevišovkou jsou kroky v plánování probírány na schůzích zastupitelstev a v Retzu

funkci monitoringu plní zasedání projektu (,,Sitzungen") a rada města (,,Gemeinderat")
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5. KOMPARACE STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ

VYBRANÝCH OBCÍ

Pro uvědomění si podobností, respektive rozdílů, strategických dokumentů měst

je vytvořena následující tabulka, která obsahuje komparaci podstatných charakteristik

či částí strategického plánu a konceptu obnovy města.

Tabulka č. 5: Komparace Strategického plánu a Konceptu Obnovy města

Strategický plán

města Hrušovany

nad Jevišovkou 2008

- 2013 (SP)

Koncept Obnovy města

Retz 2011

(Stadterneuerungskoncept

- STERN)

Komparace

Strategický

dokument

pro plánování

rozvoje měst a obcí v

ČR

Dokument pro projekt

iniciovaný Dolním

Rakouskem (podpora EU)

SP: pro tvorbu dokumentu

vydána metodika Ministerstvem

pro místní rozvoj ČR

STERN: metodická pomoc

ve formě směrnic vydaných

Dolním Rakouskem

Plánovací období

2008 - 2013

Projekt zahájen v r. 2011 6 letý plán vs. 4 letý plán

SP tvoří Asistenční

centrum

pro regionální rozvoj

STERN tvoří pracovní

skupiny města a poradce

pro obnovu měst

Externí vs. interní zpracování

SP členěn na 2 části:

• analytická

• strategická

STERN členěn na 3 stěžejní

části:

• popis struktury města

• strategie, cíle a opatření

• stručný popis projektů

a opatření

Přestože Retz má rozdělenou

strukturu do 3 základních částí

a Hrušovany do dvou, obsahově

jsou si podobné.

STERN : Strategická část

rozčleněna na více kapitol
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Průzkum mínění

občanů pomocí

dotazníkového

šetření a veřejných

diskuzí

Před zahájením tvorby

neprobíhá šetření mínění,

nicméně pracovní skupiny

jsou složeny z občanů

Různá míra participace občanů:

SP - zjištění názorů sběrem dat

STERN - aktivní účast v rámci

pracovní skupin

Analytická část dokumentu

Zaměřuje se na profil

regionu a běžnou

analýzu prostředí

Zaměřuje se na profil

regionu a běžnou analýzu

prostředí

Oba dokumenty obsahují

podrobný profil měst a jejich

okolního prostředí. Oba

se zaměřují na popis

hospodářství obcí, ekonomiky,

zaměstnanosti, infrastruktury,

občanské vybavenosti. Město

Retz doplňuje popis o politickou

situaci a stav finančních

prostředků obce.

Na základě

analytické části

stanoveny již první

rozvojové faktory

Analytická část je zaměřena

pouze na popis reálného

stavu.

Zatímco Hrušovany analytickou

částí vyzdvihují klady a

upozorňují na zápory, ve kterých

hledají první rozvojové faktory,

Retz analytickou část zaměřuje

na holý popis aktuální

vybavenosti a stavu města bez

upozornění na chybějící či

negativní složky

Strategická část dokumentu

Strategická část

začíná stanovením

vize

Strategická část začíná

stanovením vize

(,,Leitbild")

Je patrné že česká vize je

ekvivalentem pro rakouský

,,Leitbild"
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SWOT analýza

Bez jakýchkoli dalších

strategických postupů přešli

ke stanovení strategie

Hrušovany využívají výsledků

analytické části jako podkladů na

zpracování SWOT analýzy.

Kritické oblasti --------------------------------- STERN nebere v úvahu

překážky

4 Priority rozvoje

• opatření

• rozvojové

aktivity

4 Cíle (pracovní skupiny)

• hlavní cíle

• prostředky - myšlenky

projektů

V plánech jsou popsané

možnosti, jak dosáhnout priorit

respektive cílů.

SP: Pro každá prioritu stanoven

strategický cíl, na který se váže

opatření. Opatření uvádí, co je

třeba provést pro dosažení cíle.

Pro uskutečnění opatření jsou

vypsány jednotlivé rozvojové

aktivity. Je zde stanoven

potenciální realizátor projektu a

možné zdroje financí.

STERN: Na úrovni priorit jsou

stanoveny cíle (činnost

pracovních skupin). Dále

rozepsány hlavní cíle, jejich

popis a jako opatření pro jejich

dosažení projektové návrhy. Tyto

návrhy jsou stručně popsány -

doporučení, co by se mohlo

provést. V této podobě je

strategie předložena Radě

Obnovy města ke schválení.

Následně se plán odevzdá Radě

města Retz, která rozhoduje o

realizaci projektů.
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Implementace ------------------------------ SP: Uvedeny rady a tipy při

realizaci opatření. Vyzdvihnuto

zachování principů regionální

politiky.

STERN neuvádí. Možnosti

implementace probírány na

zasedáních skupin.

Návrh financování Závěry SP: Návrh rozdělení financí z

rozpočtu města, externích zdrojů

a využití zdrojů z evropských

fondů. Dále jsou uvedeny i

příklady možných dotací.

STERN: Uvedeno pouze

organizační rozdělení projektů a

roztřízení dle finanční náročnosti.
