Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia - ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Řízení rozvoje obcí v České republice a Rakousku
Autor/ka práce: Petra Maršounová
Vedoucí práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle, hypotéz, výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použití metod, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Sřídění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Přehlednost a sled textu, návaznost kapitol X
Čistota úprava textu
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X
Samostatnost autora/ky při zpracování práce X
Celkový přístup a aktivita autora/ky X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka si zvolila významné a náročné téma, ve kterém nejen že musela proniknout do problematiky strategického řízení vybrané obce v České republice, ale zároveň musela dané poznatky srovnat i s podobně velkou obcí v Rakousku. Získané informace z obce Retz bylo nutné zejména správně přeložit a pochopit jejich význam.

Cílem práce bylo srovnání řízení rozvoje obcí v ČR a Rakousku. V teoretické části byly použity aktuální a vhodné literární zdroje, a to i zahraniční.

V praktické části autorka nejprve charakterizovala dané obce vybranými statistickými ukazateli a znázornila jejich organizační struktury. Hlavní část práce byla zaměřena na srovnání jejich strategických dokumentů, které byly porovnány dle vybraných kritérií. V práci byla zhodnocena i přeshraniční spolupráce a realizace projektů.

Na závěr práce autorka navrhla některé opatření, které by mohly daným obcím pomoci k jejich dalšímu rozvoji.

Přínosem práce je provedení srovnání řízení rozvoje dvou obcí v ČR a Rakousku a určení návrhů, které by umožnily jejich další rozvoj. Komparace strategických plánů by mohla pomoci při tvorbě nových strategických plánů nejen zkoumaných obcí.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem autorka komunikovala s vybranými obcemi a konkrétně s kým?

Které faktory mají největší vliv na rozvoj obcí?

Jak by autorka charakterizovala dané obce pomocí SWOT analýzy?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VELMI DOBŘE

30.5. 2014

Datum

Podpis